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ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ У
ЗАГАЛЬНОМУ ВИГЛЯДІ, ЇЇ
ЗВ'ЯЗОК ІЗ ВАЖЛИВИМИ

НАУКОВИМИ ТА ПРАКТИЧНИМИ
ЗАВДАННЯМИ

Проблема державного контролю
як функції державного управління —
одна з центральних і прикладних сусп*
ільних наук. Нерозв'язаність основних
теоретичних і методологічних питань
призводить до того, що будь*які суд*
ження щодо конкретних суспільних
процесів, у тому числі й у галузі дер*
жавного управління, залишаються не*
обгрунтованими [1].

ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ
ДОСЛІДЖЕННЯ

На сьогоднішній день одним з го*
ловних, проблемних питань залишаєть*
ся питання тендерних закупівель. Хоча
за прийнятою Постановою КМУ від 17
жовтня 2008р. за № 921 " Про затверд*
ження Положення про закупівлю то*
варів, робіт, і послуг за державні кош*
ти", на Міністерство економіки Украї*
ни покладено функції спеціально упов*
новаженого центрального органу вико*
навчої влади з питань координації за*
купівель товарів, робіт і послуг за дер*
жавні кошти, все ж таки це не виріши*
ло проблеми. Залишається проблема
закупівель як на рівні місцевого само*
врядування так і на рівні загальнодер*
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жавному щодо законності використан*
ня державних коштів, механізму
здійснення та правильності проведен*
ня процедури закупівель [2] .

Це не говорить про те, що контроль
ніхто не здійснює, якраз головне конт*
рольно*ревізійне управління, інші дер*
жавні органи, які здійснюють держав*
ний нагляд (контроль) у сфері держав*
них закупівель, під час проведення за*
ходів із здійснення державного нагля*
ду (контролю) перевіряють дотриман*
ня правильності використання розпо*
рядниками державних коштів.

На сьогодні (листопад 2009р.)
охоплено контролем більше 600
об'єктів за 1923 процедурами закупі*
вель загальною очікуваною вартістю
21,2 млрд грн. Завершено перевірки
більше 300 процедурами закупівель на
загальну суму близько 4 млрд грн., пла*
нується розпочати ще перевірки за 160
процедурами закупівель загальною
вартістю до 2,5 млрд грн. [3].

Внаслідок своєчасного втручання
державною контрольно*ревізійною
службою ( далі ДКРС ) у процес прове*
дення закупівель уже на початкових
стадіях їх здійснення, упродовж трав*
ня — початку жовтня поточного року
попереджено зайвих витрат на загаль*
ну суму понад 3 млрд грн.

Крім того, за вказаний період за
дорученням ГоловКРУ контрольно*ре*

візійними управліннями в регіонах роз*
початі контрольні заходи, під час яких
замовниками відмінено 279 процедур
закупівель загальною очікуваною вар*
тістю понад 2,5 млрд грн. через не*
відповідність учасників кваліфікацій*
ним та іншим вимогам, передбаченим
тендерною документацією, та у зв'яз*
ку з тим, що закупівля більше не відпо*
відає державним потребам через виник*
нення непередбачуваних об'єктивних
обставин або значну кількість пору*
шень, виявлених ревізорами.

Зокрема, Державним підприєм*
ством "Шахтарськантрацит", Лугансь*
кий регіон, при проведенні 3*х проце*
дур із закупівлі конвеєрної гумово*
тканної стрічки загальною очікуваною
вартістю 1,6 млн грн. на стадії розкрит*
тя тендерних пропозицій визнано про*
цедуру такою, що не відбулася, через
участь у процедурі учасників, які є по*
в'язаними особами.

У ДП "Криворізький гірничо*збага*
чувальний комбінат окислених руд",
Дніпропетровська область, під час пе*
ревірки процедури закупівлі насосів
для перекачування води очікуваною
вартістю 482,9 тис. грн. ще до стадії
оцінки ревізорами встановлено ряд по*
рушень законодавства у сфері держав*
них закупівель, допущених замовни*
ком. Зокрема, в частині повноти та пра*
вильності відображення інформації,
передбаченої при складанні тендерної
документації, виявлені невідповідності
критеріїв оцінки, зазначених у різних
розділах тендерної документації.

Також була встановлена не*
відповідність тендерних пропозицій
всіх учасників торгів вимогам тендер*
ної документації та законодавству, на
що і було вказано замовнику в ході про*
ведення перевірки.

Зазначені порушення призвели до
відміни замовником торгів на стадії
розкриття тендерних пропозицій.

Дані факти підкреслюють ефек*
тивність саме оперативного контролю
у сфері державних закупівель.

Вагомим підтвердженням ефектив*
ності такого виду контролю у сфері
державних закупівель є своєчасне ви*
явлення спроб організації замовника*
ми "фіктивних" торгів, що дозволяє
вживати заходи, спрямовані на запобі*
гання зловживанням з державними ре*
сурсів.

Зокрема, Вінницькою філією Кон*
церну радіомовлення, радіозв'язку та
телебачення під час проведення проце*
дури торгів із закупівлі робіт з будів*
ництва Могилів*Подільської РТПС оч*
ікуваною вартістю 1,8 млн грн. до роз*
криття тендерних пропозицій учас*
ників торгів були перераховані одному
з них кошти в сумі 140,0 тис. грн. за ви*
конання вказаних робіт (рис. 1).

 При перевірці процедури закупівлі
робіт з реконструкції навчально*вихов*
ного комплексу Шаровечківської
сільради Хмельницької області очікува*
ною вартістю 1,8 млн грн., за результа*
тами комісійного обстеження об'єкта
реконструкції встановлено, що на мо*
мент розкриття тендерних пропозицій
учасників роботи з встановлення внут*
рішніх міжкімнатних та вхідних до
будівлі дверей вартістю 29,1 тис. грн.
(рис. 1), які були включені до переліку
робіт, що передбачалось закупити,
були вже фактично виконані. На даний
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час керівнику сільради направлена ви*
мога стосовно врахування даного фак*
ту при укладанні договору з перемож*
цем з метою недопущення зайвих вит*
рат державних коштів.

Перевіркою процедури торгів на
реконструкцію вулиці Шашкевича в м.
Буськ Львівської області очікуваною
вартістю 1,7 млн грн., що проведені
Буською міською радою, встановлено,
що в титулі будови (об'єкта), внутріш*
ньо будівельному титулі будови (об*
'єкта) на 2009 рік та плані фінансуван*
ня реконструкції вулиці Шашкевича в
м. Буську, які погоджені і затверджені
Буським міським головою, ще до про*
ведення самої процедури визначено ге*
нерального підрядника — ВАТ "Терно*
пільське ШБУ*24", якого в подальшому
і було обрано переможцем торгів.

Крім того, зіставленням договірної
ціни, що заявлена в технічній частині
тендерної пропозиції переможця з ре*
гіональними граничними цінами, які
регулюються замовником з підрядни*
ком і можуть застосовуватися у розра*
хунках договірної ціни дорожніх робіт
на території області, отриманими на
письмовий запит від Буського райавто*
дору, встановлено, що договірні ціни є
вищими від граничних регіональних,
внаслідок чого Буською міською радою
при повній оплаті за виконані роботи
буде понесено додаткових витрат на
суму 13,3 тис. грн. (рис. 1).

Керівнику об'єкта контролю реко*
мендовано ініціювати припинення дії
договору з ВАТ "Тернопільське ШБУ —
24" та провести нові торги.

Також ревізорами постійно здійсню*
ються контрольні обміри ремонтно*буд*
івельних робіт, які пропонуються до ви*
конання, за результатами яких нерідко
встановлюються розбіжності з обсягами
робіт у проектно*кошторисній докумен*
тації і дефектних актах, вартості матері*
алів у тендерних пропозиціях та невідпо*
відності застосовних коефіцієнтів тощо,
а вчасно вжиті заходи дозволяють попе*
реджати зайві витрати фінансових ре*
сурсів.

Зокрема, проведеною перевіркою
закупівлі робіт в Управлінні житлово*
комунального господарства Дніпропет*
ровської облдержадміністрації, на
стадії виконання договору встановле*
но закупівлю робіт з виготовлення про*
ектної документації по завищеній ціні
на загальну суму 885,9 тис. грн. (пред*
мет закупівлі — споруди зворотного
водопостачання на очисних спорудах
КП Дніпропетровської обласної ради
"Аульський водовід") через необгрун*
товане застосування підвищених ко*
ефіцієнтів та включення витрат на
відрядження, які не підтверджені доку*
ментально (рис. 2).

У ДП "Артемвугілля" (генеральний
директор — Гончаров А.Д.) при пе*
ревірці виконаних ТОВ "Донвуглепос*
тавка" робіт по вскриттю та підготовці
горизонту 1080 в обсягах 30 п/м, про*
веденою шляхом співставлення вар*
тості матеріалів, визначених в розра*
хунку договірної ціни з вартістю матер*
іалів, використаних в акті виконаних
робіт, встановлено, що в акті виконаних
робіт вартість матеріалів вища, ніж пе*
редбачено договірною ціною. Як на*
слідок, ДП "Артемвугілля" здійснило
оплату вартості цих робіт по ціні
більшій, ніж передбачено тендерними

документами та договором, у сумі 70,0
тис. грн. (рис. 1).

Зазначене порушення усунуто у по*
вному обсязі шляхом зменшення кре*
диторської заборгованості ДП "Артем*
вугілля" за інші роботи, виконані ТОВ
"Донвуглепоставка".

Під час перевірки в Управлінні ко*
мунального господарства Маріупольсь*
кої міської ради після проведення кон*
трольних обмірів робіт, які пропону*
ються до виконання на об'єкті "Капі*
тальний ремонт та благоустрій площі
"Морвокзал" у Приморському районі
міста Маріуполь", встановлено зави*
щення запланованої вартості робіт на
об'єкті через завищення обсягу робіт,
запропонованого до виконання згідно
з тендерною пропозицією переможця
торгів ТОВ "СВС*Сервіс" від фактично
визначеного за результатами контро*
льних обмірів на загальну суму 6,14 тис.
грн. (рис. 1).

Управлінню комунального госпо*
дарства направлено вимоги щодо змен*
шення при укладанні договору його
вартості на зазначену суму за рахунок
коригування обсягу робіт з капітально*
го ремонту та благоустрою площі
"Морвокзал" у Приморському районі
міста Маріуполь.

Крім того, за результатами опера*
тивного контролю, масово виявляють*
ся факти подання учасниками на торги
пропозицій та укладання договорів на
закупівлю товарів із завідомо завище*
ними цінами.

Так, під час перевірки у ВАТ "Дон*
басенерго" не дотримано принципу мак*
симальної економії та ефективності,
внаслідок акцепту тендерних пропо*
зицій учасників за цінами, які значно
перевищують середньоринкові. Так,
відповідно до інформації щодо цін на
мазут М — 100 ДСТУ 4058*2001 за да*
ними Донецької торгово*промислової
палати розрахунково додаткові витра*
ти державних коштів у порівнянні з очі*
куваною вартістю закупівлі та з цінами
на мазут становлять 6,8 млн грн. (рис. 2).

ВАТ "Донбасенерго", розглянувши
пропозиції, наведені ревізорами, про*
вело переговори та погодило з контра*
гентами внесення змін до тендерних
договорів, укладених з ТОВ "УТН*Во*
сток", ТОВ "Нефтехімпродукт", ТОВ

"Енергоальянс", ТОВ "Фірма ВВС*Буд",
ТОВ "Енерджі Старт" на постачання
палива.

Крім того, за інформацією Замов*
ника, у додаткових угодах, які є не*
від'ємними частинами договорів на по*
стачання палива, ще жорсткіше та дос*
коналіше прописано зобов'язання
сторін проводити купівлю*продаж па*
лива за цінами, що не перевищують се*
редньоринкових цін, які підтверджу*
ються довідкою Торговельно*промис*
лової палати або Державної інспекції
з контролю за цінами, або довідкою
органів державної статистики.

При перевірці в ДП "Дарницький
вагоноремонтний завод" семи проце*
дур державних закупівель загальною
очікуваною вартістю 197,3 млн грн.
встановлено, що внаслідок здійснення
закупівель з недотриманням п. 2 розді*
лу ІІ "Прикінцеві положення" Закону
України "Про внесення змін до деяких
законів України щодо мінімізації впли*
ву фінансової кризи на розвиток
вітчизняної промисловості" розрахун*
ково будуть понесені додаткові втрати
фінансових ресурсів на 3,6 млн грн.
внаслідок прийняття неефективних уп*
равлінських рішень при закупівлі криш*
ки люка у офіційного дилера, а не у ви*
робника. Директору підприємства на*
правлено листа з пропозиціями відко*
ригувати ціни на кришки люка в частині
приведення їх у відповідність до цін
виробника (рис. 2).

Перевіркою в Управлінні капіталь*
ного будівництва Запорізької обласної
державної адміністрації встановлено
факт придбання за результатами про*
цедури закупівлі електросилового об*
ладнання за цінами, що перевищують
ціни виробників та середньоринкові.

Так, по процедурі закупівлі робіт
по об'єкту "Харчоблок обласної клі*
нічної лікарні, м. Запоріжжя, Оріхівсь*
ке шосе, 10 — реконструкція" очі*
куваною вартістю 12,8 млн грн. здійс*
нено аналіз закупівельних цін на облад*
нання, що планує постачати ПП "Оме*
га*люкс" (переможець торгів), та вста*
новлено факт завищення цін, передба*
чених за договором підряду на будів*
ництво порівняно з середньоринкови*
ми і цінами безпосередніх виробників,
що може призвести до додаткових вит*
рат розрахунково на суму 1,8 млн грн.

Рис. 1. Приклади виявлених зайвих витрат у сфері державних закупівель
шляхом оперативного контролю
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Перевіркою у ВАТ "Дніпропет*
ровський тепловозоремонтний завод"
також встановлено факт недотриман*
ня норм стосовно закупівель безпосе*
редньо у виробників торгів. При по*
рівнянні цін на дизпаливо та бензин, які
зазначені у тендерній пропозиції і до*
говорі з переможцем — ТОВ ВКП
"Енергія", з цінами виробника ЗАТ "Ук*
ртатнафта" встановлено, що вартість
придбання палива безпосередньо у ви*
робника була б на 265,8 тис. грн. менш,
ніж у посередника ТОВ ВКП "Енергія"
(рис. 1).

У ході перевірки на ВАТ "Львівський
локомотиворемонтний завод" відкритих
торгів із закупівлі бандажів локомотив*
них очікуваною вартістю 24,99 млн грн.
встановлено невідповідність пропозицій
учасників кваліфікаційним вимогам та
укладання договору з учасником, який не
є вітчизняним виробником чи його офіц*
ійним представником. Також здійснено
порівняння вартості бандажів локомо*
тивних, придбаних у ТзОВ "Зоряний
шлях", із цінами придбання аналогічної
продукції залізницями України у інших
постачальників, та встановлено, що внас*
лідок придбання бандажів локомотивних
у ТзОВ "Зоряний шлях" за цінами, вищи*
ми за середньоринкові, заводом понесе*
но додаткових витрат в сумі 226,97 тис.
грн. (рис. 1).

Об'єкту контролю надано рекомен*
дації щодо припинення дії договору з
переможцем торгів — ТзОВ "Зоряний
шлях", як такого, що укладений за про*
цедурою торгів, проведеною з порушен*
нями норм законодавства у сфері дер*
жавних закупівель для забезпечення дот*
римання принципів максимальної еко*
номії та ефективності. В результаті вжи*
тих під час перевірки заходів тендерний
комітет замовника прийняв рішення про
проведення повторних торгів.

У Відділі капітального будівництва
Сєвєродонецької міськради Луганської
області під час здійснення процедури
торгів із закупівлі робіт "Об'єкт — рекон*
струкція міського Палацу культури та
прилеглої площі й огорожі" очікуваною
вартістю 3,0 млн грн. встановлено, що за*
мовником не дотримано норми п. 2 розді*
лу ІІ "Прикінцеві положення" Закону Ук*
раїни від 18.12.2008 № 694 "Про внесення
змін до деяких законів України щодо
мінімізації впливу фінансової кризи на

розвиток вітчизняної
промисловості" та ук*
ладено договір з ПП
"Вертікаль", яке не є
безпосереднім вико*
навцем робіт. У ре*
зультаті замовник тор*
гів (тендеру) — ВКБ
Сєвєродонецької місь*
кої ради, уклавши до*
говір підряду з під*
приємством, яке залу*
чило до виконання ро*
біт субпідрядника (за
умовами договору суб*
підряду субпідрядник
— ТОВ "СПАРЕКС
СТРОЙ ПЛЮС" спла*
чує Генеральному під*
ряднику — ПП "Верті*
каль" послуги гене*
рального підряду у
розмірі 5% від суми до*
говору. Таким чином,
сума, яку сплачує суб*

підрядник генпідряднику за послуги ген*
підряду, складає 107,4 тис. грн.), понесе
зайві витрати у сумі 107,4 тис. грн. (рис. 1).

Також при перевірці трьох тендер*
них процедур по придбанню нафтопро*
дуктів очікуваною вартістю 8,4 млн грн.
в ДП "Чернівецький облавтодор" ВАТ
ДАК "Автомобільні дороги України"
порівнянням цін, запропонованих учас*
никами торгів з середньорегіональними
цінами, встановлено, що при закупівлі
бензину та дизпалива по середньо*рег*
іональних цінах вартість нафтопро*
дуктів склала б відповідно 3527,0 тис
грн та 3094,0 тис. грн., що на 862,0 та
156,0 тис. грн. менше від запропонова*
них (рис. 1).

Наразі вживаються заходи з метою
недопущення зайвих витрат державних
коштів.

З метою удосконалення роботи,
спрямованої на посилення контролю за
сферою державних закупівель, Голов*
КРУ започатковано збір та узагальнен*
ня інформації про недобросовісних
учасників тендерних процедур.

Така інформація дозволить найближ*
чим часом створити реєстр суб'єктів гос*
подарювання, які надавали на торги недо*
стовірні дані стосовно наявності дозволів
і ліцензій, дилерських повноважень, ви*
робничої діяльності, а також купувати то*
варно*матеріальні цінності для подальшо*
го їх продажу замовниками не у вироб*
ників, а у інших посередницьких структур.

Зокрема, під час перевірки дотри*
мання Управлінням житлово*комуналь*
ного господарства та капітального буд*
івництва Первомайської міської ради
норм законодавства при здійсненні про*
цедури закупівлі сміттєвозу з боковим
механізованим завантаженням ревізо*
рами досліджено походження даного
товару та встановлено, що постачальник
ТОВ "Луганський автомобільний аль*
янс" (за представленими на торги доку*
ментами — офіційний дилер виробника)
придбав сказаний автомобіль через цілу
низку посередницьких структур.

Так само на КП "Донецький облас*
ний центр інформатизації" при перевірці
процедури закупівлі апаратури елект*
розв'язку (система відеоконференцій)
встановлено, що фактично КП "Донець*
кий обласний центр інформатизації" за
результатами торгів було придбано то*
вар у СУРП ТОВ "Інтер*Вест" не як у

офіційного представника виробника, а
окремими складовими частинами комп*
лектів у різних підприємств*посеред*
ників: ТОВ "Інтерлінк", ТОВ "Ровер*
Комп", ДФ ЗАТ "Літер", ТОВ "Дилер*
Центр", ПІІ "Монблан", ТОВ "Крона*
Лайн".

При цьому в момент передачі товару
встановлено невідповідність апаратури
електрозв'язку за видами, моделями,
розмірами, кольорами та іншими ознака*
ми з передбаченими умовами договору.

Крім того, в результаті аналізу цін
на апаратуру електрозв'язку за укладе*
ним договором встановлено, що замов*
ником на час проведення процедури за*
купівлі не було вивчено ринок цін на
зазначену апаратуру.

Так, вибірковим дослідженням спе*
цифікації апаратури, що закуповуєть*
ся замовником, встановлено завищен*
ня ціни на окремі найменування в по*
рівнянні із цінами, що діяли на ринку на
час проведення процедури закупівлі,
внаслідок чого КП "Донецький облас*
ний центр інформатизації" проведено
непродуктивні (зайві) витрати через
придбання товарів за державні кошти
за ціною, вищою від справедливої рин*
кової, на суму 355,8 тис грн. (рис. 1).

Керівнику об'єкта контролю на*
правлена вимога про усунення встанов*
лених порушень. Також інформація
направлена до прокуратури Донецької
області. На керівника та головного бух*
галтера складені протоколи про адмін*
істративні правопорушення за ч.1 ст.
164*2 КУпАП та на голову тендерного
комітету за ст.164*14 КУпАП.

ВИСНОВКИ З ДАНОГО
ДОСЛІДЖЕННЯ І ПЕРСПЕКТИВИ

ПОДАЛЬШИХ РОЗВІДОК У
ДАНОМУ НАПРЯМІ

Наведені факти ще раз підтверджу*
ють нагальність потреби у забезпеченні
належного державного контролю за вит*
рачанням державних коштів, зокрема, че*
рез здійснення органами ДКРС саме опе*
ративного контролю при проведенні за*
мовниками процедур закупівель товарів,
робіт і послуг, що сприятиме економії
мільярдів державних коштів та забезпе*
чить раціональне їх використання.

Однак, зважаючи на наявність суттє*
вих порушень у сфері закупівель за дер*
жавні кошти, ГоловКРУ вважає за доціль*
не зобов'язати керівників центральних та
місцевих органів виконавчої влади, а також
органів місцевого самоврядування посили*
ти контроль та вжити вичерпних заходів з
метою здійснення закупівель товарів, робіт
і послуг відповідно до вимог чинного зако*
нодавства у сфері державних закупівель,
та в обов'язковому порядку інформувати
ГоловКРУ про такі заходи.
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